МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КУЗБАССА

(МИНЗДРАВ КУЗБАССА)

ПРИКАЗ

_____________  №  _________
г. Кемерово

О проведении VI Межрегиональной научно-практической
конференции «Актуальные вопросы химиотерапии в современных

условиях», посвященной памяти профессора
Инны Федоровны Копыловой

В соответствии с планом работы Министерства здравоохранения
Кузбасса,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 21.11.2024 года в г.Кемерово VI Межрегиональную
научно-практическую конференцию «Актуальные вопросы химиотерапии
в современных условиях», посвященную памяти профессора Инны
Федоровны Копыловой (далее – конференция) в очно-заочном формате.

2. Утвердить программу конференции согласно приложению №1 к
настоящему приказу.

3. Руководителям государственных медицинских организаций
Кемеровской области – Кузбасса:

3.1 обеспечить техническую поддержку проведения конференции и
явку специалистов для участия в онлайн-формате конференции согласно
приложению № 2 к настоящему приказу;

3.2 направить специалистов для участия в очной конференции
согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

4. Рекомендовать руководителям медицинских организаций иных
форм собственности участие специалистов в конференции согласно
приложению № 2 к настоящему приказу.

2

5. Ответственность за организацию и проведение конференции
возложить на главного областного специалиста фтизиатра И.Ю. Осинцеву.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
министра О.Е. Абросову.

Министр                                                                                Д.Е. Беглов

Примечание: Конференция состоится в очно-заочном формате.
Очное мероприятие состоится по адресу: г.Кемерово, ул. Ворошилова 22А,
зал заседаний. Начало в 12.00.
Ссылка на регистрацию и онлайн трансляцию:
https://pruffme.com/landing/kemsmu/21112024

Приложение № 1

https://pruffme.com/landing/kemsmu/21112024
https://pruffme.com/landing/kemsmu/21112024

3

к приказу Минздрава Кузбасса
«___»______2024 № ______

Программа
VI Межрегиональной научно-практической конференции

«Актуальные вопросы химиотерапии в современных условиях»,
посвященной памяти профессора Инны Федоровны Копыловой

Приветственная часть
Сибиль Кирилл Валерьевич – к.м.н., главный врач ГБУЗ
«Кузбасский клинический фтизиопульмонологический
медицинский центр имени
И.Ф. Копыловой», г.Кемерово
Ханин Аркадий Львович – профессор, заслуженный
врач Российской Федерации, заведующий кафедрой
фтизиопульмонологии НГИУВ – филиал ФГБОУ ДПО
«РМАНПО» МЗ РФ, г. Новокузнецк
Тинькова Валентина Вячеславовна – к.м.н., заместитель
главного врача ФГБУ НМИЦ фтизиопульмонологии и
инфекционных заболеваний Минздрава России, г.
Москва
Осинцева Ирина Юрьевна – заместитель главного врача
по медицинской части (руководитель отдела по
внутреннему контролю качества) ГБУЗ «Кузбасский
клинический фтизиопульмонологический медицинский
центр имени И.Ф. Копыловой», главный областной
специалист фтизиатр, г.Кемерово
Пьянзова Татьяна Владимировна – д.м.н., заведующая
кафедрой фтизиатрии, проректор по научной работе
ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
председатель региональной общественной организации
«Общество фтизиатров Кемеровской области,
г.Кемерово

12.00-12.25

1. Резервы повышения эффективности лечения больных туберкулезом в
условиях региональной противотуберкулезной службы
Пьянзова Татьяна Владимировна – д.м.н., заведующая
кафедрой фтизиатрии, проректор по научной работе
ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
председатель региональной общественной организации
«Общество фтизиатров Кемеровской области,
г.Кемерово
Сибиль Кирилл Валерьевич – к.м.н., главный врач

12.25-12.45

4

ГБУЗ «Кузбасский клинический
фтизиопульмонологический медицинский центр имени
И.Ф. Копыловой», г.Кемерово

2. Нежелательные явления противотуберкулезной терапии
Тинькова Валентина Вячеславовна – к.м.н., заместитель
главного врача ФГБУ НМИЦ фтизиопульмонологии и
инфекционных заболеваний Минздрава России,
г.Москва

12.45-13.05

3. Деламанид – новое в использовании препаратов для лечения
резистентного туберкулеза
Зимина Вера Николаевна – д.м.н., профессор кафедры
фтизиатрии ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
г.Кемерово

13.05-13.25

4. Бронхообструктивный синдром у больных туберкулёзом: диагностика
и лечение в аспекте влияния на эффективность лечения туберкулеза
Ханин Аркадий Львович – профессор, заслуженный
врач Российской Федерации, заведующий кафедрой
фтизиопульмонологии НГИУВ – филиал РМАНПО
Минздрава России, г.Новокузнецк

13.25-13.45

5. Система менеджмента качества в противотуберкулёзном учреждении
как инструмент повышения эффективности лечения больных
Осинцева Ирина Юрьевна – заместитель главного врача
по медицинской части (руководитель отдела по
внутреннему контролю качества) ГБУЗ «Кузбасский
клинический фтизиопульмонологический медицинский
центр им. И.Ф. Копыловой», главный областной
специалист фтизиатр, г.Кемерово

13.45-14.05

6. Химиопрофилактика туберкулеза в свете современных клинических
рекомендаций
Тинькова Валентина Вячеславовна – к.м.н., заместитель
главного врача ФГБУ НМИЦ фтизиопульмонологии и
инфекционных заболеваний Минздрава России,
г.Москва

14.05-14.25

Перерыв 14.25-14.45

7. Курация больного с ишемической болезнью сердца: что должен знать
фтизиатр
Зверева Татьяна Николаевна – к.м.н., врач-кардиолог, 14.45-15.05

5

доцент кафедры кардиологии и сердечно-сосудистой
хирургии ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
г.Кемерово

8. Клиническое ведение пациентов с туберкулезным менингитом и
менингоэнцефалитом
Примкулова Марина Викторовна – старший
преподаватель кафедры фтизиатрии ФГБОУ ВО
«Кемеровский государственный медицинский
университет» Минздрава России, г. Кемерово

15.05-15.25

9. Актуальные вопросы оказания противотуберкулезной помощи
пациентам психиатрических учреждений
Кувшинова Алина Павловна – клинический ординатор
кафедры фтизиопульмонологии НГИУВ – филиал
РМАНПО Минздрава России, г. Новокузнецк

15.25-15.45

10. Мальабсорбция у пациентов с синдромом кишечной диспепсии: вклад
в снижение эффективности лечения
Холодов Артем Андреевич – к.м.н., врач-фтизиатр ГБУЗ
«Кузбасский клинический фтизиопульмонологический
медицинский центр им. И.Ф.Копыловой», г. Кемерово
Брюхачева Екатерина Олеговна – старший
преподаватель кафедры фтизиатрии ФГБОУ ВО
«Кемеровский государственный медицинский
университет» Минздрава России, г. Кемерово

15.45-16.05

Обсуждение 16.05-16.15

Приложение № 2
к приказу Минздрава Кузбасса

от  ________     2024 г. №  ______

6

Разнарядка
на участие специалистов в разрезе медицинских организаций

(приглашаются врачи-фтизиатры)

№ Наименование медицинских организаций
1. Анжеро-Судженское ОСП ГБУЗ «Кузбасский клинический

фтизиопульмонологический медицинский центр имени
И.Ф. Копыловой»

2. Беловское ОСП ГБУЗ «Кузбасский клинический
фтизиопульмонологический медицинский центр имени
И.Ф. Копыловой»

3. ГБУЗ «Берёзовская городская больница имени А.М.Назаренко»
4. ГБУЗ «Кузбасский клинический фтизиопульмонологический

медицинский центр имени И.Ф. Копыловой»
5. Киселевское ОСП ГБУЗ «Кузбасский клинический

фтизиопульмонологический медицинский центр имени
И.Ф. Копыловой»

6. Ленинск-Кузнецкое ОСП ГБУЗ «Кузбасский клинический
фтизиопульмонологический медицинский центр имени
И.Ф. Копыловой»

7. Междуреченский филиал ГБУЗ «Кузбасский клинический
фтизиопульмонологический медицинский центр имени
И.Ф. Копыловой»

8. ГБУЗ «Мысковская городская больница»
9. ОСП НКПТД ГБУЗ «Кузбасский клинический

фтизиопульмонологический медицинский центр имени
И.Ф. Копыловой»

10. ОСП ППТД ГБУЗ «Кузбасский клинический
фтизиопульмонологический медицинский центр имени
И.Ф. Копыловой»

11. ГБУЗ «Кузбасский клинический центр охраны здоровья шахтеров
имени святой великомученицы Варвары» (Полысаево)

12. Калтанское ОСП ГБУЗ «Кузбасский клинический
фтизиопульмонологический медицинский центр имени
И.Ф. Копыловой»

13. Таштагольское ОСП ГБУЗ «Кузбасский клинический
фтизиопульмонологический медицинский центр имени
И.Ф. Копыловой»

14. Юргинское ОСП ГБУЗ «Кузбасский клинический
фтизиопульмонологический медицинский центр имени
И.Ф. Копыловой»

15. ГБУЗ «Беловская районная больница»
16. ГБУЗ «Гурьевская районная больница»
17. ГБУЗ «Ижморская районная больница»

7

18. ГАУЗ «Кемеровская клиническая районная больница имени
Б.В. Батиевского»

19. ГБУЗ «Крапивинская районная больница»
20. ГБУЗ «Краснобродская городская больница»
21. ГАУЗ «Ленинск -Кузнецкая районная больница»
22. Мариинское ОСП ГБУЗ «Кузбасский клинический

фтизиопульмонологический медицинский центр имени
И.Ф. Копыловой»

23. ГБУЗ «Прокопьевская районная больница»
24. ГБУЗ «Промышленновская районная больница»
25. ГБУЗ «Тисульская районная больница»
26. Топкинский филиал ГАУЗ «Кузбасский клинический госпиталь для

ветеранов войн»
27. ГБУЗ «Тяжинская районная больница»
28. ГБУЗ «Чебулинская районная больница»
29. ГБУЗ «Яйская районная больница»
30. Яшкинский филиал ГАУЗ «Кемеровская городская клиническая

больница №4»